DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 EDIÇÃO 1186
09 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1186

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Alecxandro Noll

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas:
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos:
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos:
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Arieli Kaciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

2.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 506/2021, que entre si celebram de
um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado
a empresa RC SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA

Pelo presente instrumento  que firma de um lado, MUNICÍPIO DE
CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica
(CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada pelo Pre-
feito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEITURA,
Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE, e
de outro lado a empresa RC SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA,
pessoa jurídica de direito privado, situada a R VITORIO MATIELLO,

115 - CEP: 85504730 - BAIRRO: SAO LUIZ, Pato Branco/PR inscrita
no CNPJ sob o nº 38.928.121/0001-70, Telefone:, e-mail: rcengenhari-
aepericias@gmail.com, neste ato por seu representante legal, ROBSON
CAETANO DA SILVA OLIVEIRA,  CPF:084.040.969-96 ao fim assina-
do, doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as
normas das Leis nº 10.520/2002 e    n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Pregão
Eletrônico n° 89/2021, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme Contrato  firmado em 22/10/2021,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Pregão Eletrônico  n° 89/2021,
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM EN-
GENHARIA E MEDICINA DO TRABALHO E DE SAÚDE OCUPA-
CIONAL, QUE ATENDAM AS NORMAS REGULAMENTADORAS
EXIGIDAS PELA LEGISLAÇÃO TRABALHISTA VIGENTE: PPRA
- PROGRAMA DE PREVENÇÃO DE RISCOS AMBIENTAIS, CON-
FORME NORMA REGULAMENTADORA NR-9 DA SECRETARIA
DE SEGURANÇA E SAÚDE DO MINISTÉRIO DO TRABALHO ;
PCMSO - PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCU-
PACIONAL, CONFORME NORMA REGULAMENTADORA NR-7
DA SECRETARIA DE SEGURANÇA E SAÚDE DO TRABALHO
DO MINISTÉRIO DO TRABALHO; LTCAT - LAUDO TÉCNICO
DAS CONDIÇÕES DO AMBIENTE DE TRABALHO; PPP - PERFIL
PROFISSIOGRÁFICO PREVIDENCIÁRIO, FORNECENDO ASSES-
SORIA TÉCNICA PARA A GESTÃO DE TODA A DOCUMENTAÇÃO
EM SAÚDE E SEGURANÇA OCUPACIONAL DOS SERVIDORES
PÚBLICOS MUNICIPAIS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR., em
conformidade com o Parecer Jurídico nº 78/2023,  fica  prorrogado o
prazo de  Vigência do Contrato nº 506/2021 até 20/04/2024, fica tam-
bém aditivado seu valor em R$67.291,56 (Sessenta e sete mil, duzentos
e noventa e um reais e cinquenta e seis centavos).

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário,
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de
igual teor e forma.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 20 dia(s) do mês de abril de 2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

ROBSON CAETANO DA SILVA OLIVEIRA
Representante Legal

RC SEGURANÇA DO TRABALHO LTDA
Contratada

DECRETO Nº 7.234, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Nomeia a Senhora Ana Cristina Budel para o cargo de Assessora de Ga-
binete do Setor de Administração da Saúde.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei Municipal nº
877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a Senhora Ana Cristina Budel  para exercer o cargo de
provimento em comissão de Assessora de Gabinete do Setor de Admin-
istração da Saúde, nível C4, do Grupo Ocupacional 01 – Supervisão e
Administração Superior, previsto no Anexo I – Cargos de Provimento
em comissão, da Lei Municipal nº 1.280/2010, alterada pela Lei Munic-
ipal nº 1.857/2023.

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1186

Jonas Welter
Secretário Municipal de Saúde
Decreto 6.264/2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA

EDITAL 06/2023

CONVOCAÇÃO

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Américo
Bellé, no uso de suas atribuições legais, considerando a continuidade e
necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado DA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
conforme Lei 1.843 de 21 de dezembro de 2022, PARA EXECUÇÃO DE
ATIVIDADES do Centro Dia Idoso, vinculado, visando a contratação
de servidores públicos, em Regime Celetista para suprir demanda tem-
porária, excepcional e eventual  do Município convoca os candidatos
abaixo relacionados, para comparecer perante a Diretoria de Recursos
Humanos, munidos da documentação original e fotocópia simples dos
documentos descritos no item 13.4 do Edital PSS 06/2023, no dia e hora
descritos abaixo.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS II (MOTORISTA)
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado

1° Odair da Costa 02/05/2023 - 09:00 horas

CUIDADOR DE IDOSOS
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado

1° Karine Schmalz 02/05/2023 - 09:30 horas

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos di-
reitos sobre a vaga em questão.
A não apresentação dos documentos descrito no item 13.4 do Edital
PSS 06/2023, no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a data de
comparecimento agenda na convocação, implicará na eliminação do
candidato por desistência. Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal
de Família e Desenvolvimento Social o direito de convocar o próximo
candidato por ordem de classificação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos
24 dias do mês de abril de 2023.

Registre-se e Publique-se.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

LEI Nº 1.705, DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre a limpeza nos imóveis urbanos; prevenção à Dengue Zika
Vírus e Febre Chikungunya e dá outras providências.

Art. 2º Caracteriza-se como situações de mal estado de conservação de
limpeza os imóveis e estabelecimentos que:

I - Possuam ervas daninhas, matos, inço ou conjunto de plantas nocivas
ao meio urbano que demonstrem o mau estado de conservação.
ROCAMP VILLAGE PARK

RUA NÚMERO QUARTEIRÃO LOTE
Rua Luiz Campagnolo Nº 1160 Quarteirão 406 Lote 700
Rua Luiz Campagnolo Nº 1088 Quarteirão 406 Lote  800
Rua Luiz Campagnolo Nº  1100 Quarteirão 406 Lote  900
Rua Luiz Campagnolo Nº  1190 Quarteirão 406 Lote  1000
Rua Herminia Barbieri Bigaton Nº 1178 Quarteirão  414 Lote  800
Rua Herminia Barbieri Bigaton Nº  1085 Quarteirão  414 Lote  900
Rua Sadi Bigaton Nº  1010 Quarteirão  415  Lote  100
Rua Sadi Bigaton Nº  1017 Quarteirão  416 Lote  010 D
Rua Jacinto Roveda N° 1002 Quarteirão 418 Lote 100

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzin-
do efeitos a partir do dia 17 de abril de 2023.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos
24 dias do mês de abril de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7.235, DE 24 DE ABRIL DE 2023.

Nomeia o Senhor Felipe Carvalho Romero para o cargo de Secretário
Municipal de Contratações Públicas.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, nos termos do art. 9º, II, da Lei Municipal nº
877/2001,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o Senhor Felipe Carvalho Romero para exercer o cargo
de Secretário Municipal de Contratações Públicas, nível 003, do Grupo
Ocupacional 01 – Supervisão e Administração Superior, previsto no art.
9º da Lei Municipal nº 1.816/2022 que inclui os artigos 20-A e 20-B que
alterou a Lei nº 1.438/2013, com remuneração prevista no Anexo II, da
Lei 1.280/2010, atualizada pela Lei nº 1.816/2022.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná,
Cidade da Rodovia Ecológica Estrada Parque Caminho do Colono, aos
24 dias do mês de abril de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CAPANEMA- PR

EDITAL PSS 01/2023

CONVOCAÇÃO

A Secretaria de Saúde do Município de Capanema, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais, CONSIDERANDO a continuidade e
necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado pela Secre-
taria Municipal de Saúde e, de acordo com o disposto na Lei Municipal:
Lei nº 1815 de 11 de julho de 2022. CONSIDERANDO o art. 37, inc. IX,
da Constituição Federal, visando contratação de profissionais em Re-
gime Celetista para suprir a demanda temporária, excepcional e even-
tual do Município. CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para
tomar posse junto ao Departamento de Recursos Humanos, no prazo de
10 (dez) dias. O não comparecimento no prazo estipulado implicará na
perda dos direitos sobre a vaga em questão.

PSICÓLOGO
Classif. Nome candidato

4 Liliane Letícia Pavanelo Suzin

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, aos 24 dias de abril de 2023.

OUTRAS PUBLICAÇÕES

4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1186

LOTEAMENTO FRONTEIRA
RUA NÚMERO QUARTEIRÃO LOTE

Rua Otavio Kischner Nº  1753 Quarteirão   35/115 Lote  800
Rua Paris Nº  1880 Quarteirão  35/111 Lote   100

LOTEAMENTO  BAZZANELLA
RUA NÚMERO QUARTEIRÃO LOTE

Rua Otavio Francisco de Matos Nº 43 Quarteirão  12/120 Lote  1800

LOTEAMENTO INTEGRAÇÃO 03
RUA NÚMERO QUARTEIRÃO QUARTEIRÃO

Rua Beija Flor Nº  580 Quarteirão  0068 Quarteirão  0068

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do
Colono, ao(s) 24 dia(s) do mês de abril de 2023.

ATOS DO LEGISLATIVO

5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1168

6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1168

7 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1168

8 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 24 DE ABRIL DE 2023 - EDIÇÃO 1168

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

		2023-04-24T14:36:28-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento